ia, hanc in diversis temporibus accidisse dixissent, et non unius quisque temporis mentionem
 essent, discrepantiæ atque dissensionis reprehensionem effugere narratio non posset. Sin autem
 personæ et tempora diversa fuerunt, et eorum qui apparuerunt, facies non eadem: cum Deus
 pluribus modis fidem facere voluerit incredibili miraculo resurrectionis; et quod unus prætermisit,
 is historia persecutus est evangelista: qui fieri potest, ut non tota narratio pura et ab omni re-
 hensione libera sit?

Ἐπειδὴ δὲ πολλῶν Μαρτῶν ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις
 ἰεται μνήμη, τρεῖς εἶναι τὰς πάσας γινώσκειν

tius et exactius scriptis Evangelium secundum
 Marcum hactenus, Timebant enim, finem habet. In
 nonnullis adjecta sunt etiam hæc, Cum surrexisset
 autem mane primo die Sabbatorum apparuit primum
 Mariæ Magdalenæ, ex qua ejecerat septem dæmonia.
 Hoc autem contrarium quiddam iis, quæ a nobis
 supra dicta sunt, continere videtur. Cum enim
 hora noctis, qua Servator surrexit, ignota sit, qui
 fit, ut in hoc loco, mane eum resurrexisse, scrip-
 tum sit? Sed hoc dictum nullo modo contrarium
 apparebit, si apte atque scienter legerimus. E-
 enim subnotare et subdistinguere doctæ atque in-
 telligenter oportet. Cum surrexisset autem: atque
 ita subjungere consequenter, mane primo die Sab-
 bati apparuit primum Mariæ Magdalenæ: ut verbum
 quidem ἀναστὰς, id est, cum surrexisset, conven-
 nientem cum Matthæo ad superius tempus relationem
 habeat: verbum vero, πρῶτῃ, id est, mane,
 ei quæ Mariæ facta est, apparitioni attribuat: quæ
 prima cum altera Maria, atque iterum sola
 viderat Dominum: πρῶτῃ enim, id est, mane, vel
 diluculo, univsum illud spatium est, quod post
 gallorum cantum intercedit. Cum igitur quaternæ
 temporum sint vices, totidemque accessus, quibus
 mulieres ad monumentum venerunt, Spiritus sanctus
 rem ita dispensavit atque ordinavit, ut singuli
 evangelistæ singulos temporum articulos conscriberent.
 Ac Matthæus quidem illas, quæ vesperī Sabbatorum
 venerunt ad monumentum, historia comprehendit, et
 angelum unum descendisse de cælo, qui lapidem
 revolvisset⁷; Joannes autem, Mariam Magdalenam
 venisse solam in tenebris aut lucem conscripsit,
 atque angelos duos intra monumentum vidisse⁸:
 Lucas alias circa ipsum diluculum⁹; Marcus vero
 aliam oriente sole, adjunctis nonnullis, quæ jam
 etiam antea ad monumentum fuissent¹⁰. Atque
 illas quidem duos viros qui ipsis astitissent; has
 vero sedentem a dextris juvenem vidisse; atque
 omnes stolis albis indutos fuisse memoriæ prodiderunt.
 Itaque si quis ea, quæ singuli secundum ordinem
 temporum scripserunt, composuerit, possit unam
 concordantiamque et unum corpus historiæ totius
 efficere: perinde ac si unus totam rem gestam, et
 non complures scripssissent. Nam si unius quidem
 adventus mulierum, qui in uno temporis articulo
 accidisset, omnes quatuor mentionem fecissent, et
 eosdem angelos dixissent apparuisse: vel una atque
 eadem apparitione sive visione ab universis

Quoniam autem multarum Mariarum in Evangeliiis
 mentio fit, tres numero omnes esse statuere

⁷ Matth. xxviii, 1 sqq. ⁸ Joan. xx, 1 sqq. ⁹ Luc. xxiv, 1 sqq. ¹⁰ Marc. xvi, 1 sqq.

debemus : quas Joannes comprehensim numeravit, cum diceret : *Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus, Maria Cleophæ, et Maria Magdalena* ²¹. Nam Mariam Jacobi et Josæ matrem apud alios evangelistas nominatam, Deiparam et non aliam esse credimus. Quoniam enim ita dispositum et destinatum erat, ut et divinus partus obumbraretur, et sanguinariis Judæis non manifestaretur, quod circa ipsum tempus, quoad lectum jugalem ducenda erat, virgo ex Spiritu sancto concepisset : quemadmodum Litteris mandatum est, quod et vir hujus et pater Jesu ^{22, 23} vocatus sit Joseph : eodem modo Josæ et Jacobi filiorum Joseph fabri ex prioribus nuptiis et præ mortua uxore puerilem ætatem agentium mater Deipara et appellabatur et nominabatur : hæc nimirum obtrectantes etiam Judæi de Servatore dicebant : *An non hic est filius fabri ? Nonne mater ejus vocatur Maria, et fratres ejus Jacobus, et Josæ, et Simon, et Judas* ²⁴ ? Atque idcirco Joannes quidem, ut qui libere divinam historiam conscriberet, eam, quæ stabat juxta crucem, id quod re ipsa erat, matrem Jesu appellavit : ceteri vero evangelistæ, qui multum circa dispositionem laboraverunt, certo consilio matrem eam Jacobi et Josæ appellaverunt (hi enim primi erant, et insignes, filii Josephi) hoc aperte significante Scriptura, quod hac dispositione et ordinatione atque inde concepta opinione absque periculo Maria passioni salutari intererat. Nam si vulgus eam esse virginem scrivisset, perdita forsitan fuisset ab invidis Judæis. Reperias autem eam etiam unius solius filiorum Josephi matrem apud evangelistas nominatam esse Mariam Jacobi, et Mariam Josæ. Marcus autem Jacobi parvi, et Josæ matrem eam vocavit, quoniam alter erat Jacobus Alphæi, magnus idcirco, quia duodecim apostolis connumeratus erat. Nam parvus non erat de numero eorum.

De illo autem aliquis fortassis haud immerito addubitaverit : quo pacto Servator discipulis partim per angelos, partim sua ipsius voce pollicitus, quod profectus in Galileam eis appariturus esset ²⁵, visus sit Jerosolymis quoque promissum præstare. Nam secundum Lucam quidem in ipsa die resurrectionis ipsis undecim congregatis ²⁶ : ut Joannes autem scribit, et in hoc ipso, et octavo die præstat apparitionem stans in medio ac dicens, *Pax vobis* ²⁷, atque etiam Thomæ se contractandum præbens. Verum hoc liberalitatis et humanitatis divitiæ ostendit, non mendacii crimen continet. Non enim dixit In Galilæa duntaxat me videbunt, neque verè Jerosolymis visus, non apparuit in Galilæa sicuti promiserat (hoc enim esset suos sermones falsos reddere mentiando), sed si et in Jerusalem